



## РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

### КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

---

368500, г.Избербаш, пл.Ленина,2

kskgo24045@gmail.com

телефон: (8-87245) 2-40-45;

№ \_\_\_\_\_

от « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

#### **Заключение Контрольно-счётной комиссии городского округа «город Избербаш»**

**на проект решения «О внесении дополнений и изменений в Решение  
Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» от 4 марта  
2020 года №9-1 «О бюджете муниципального образования «город  
Избербаш» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».**

Контрольно-счётной комиссией городского округа «город Избербаш» в установленном порядке подготовлено заключение на проект решения Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» «О внесении дополнений и изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» от 4 марта 2020 года №9-1 «О бюджете муниципального образования «город Избербаш» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Проект решения Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» «О внесении дополнений и изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» от 4 марта 2020 года №9-1 «О бюджете муниципального образования «город Избербаш» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», с пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счётную комиссию городского округа «город Избербаш» 17.07.2020 года.

Представленным на экспертизу проектом Решения, предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета (п.1 ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ) муниципального образования «город Избербаш» принятые решением Собрания депутатов №9-1 от 04.03.2020 года «О

бюджете муниципального образования «город Избербаш» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Согласно пояснительной записки к проекту решения, изменения вносимые в доходную часть решения о бюджете объясняются:

а) увеличением безвозмездных поступлений из вышестоящего бюджета в сумме 212 859,3 тыс. рублей в том числе:

субсидий на реализацию проектов инициатив муниципальных образований Республики Дагестан, направленных на повышение качества условий предоставления образовательных услуг в общеобразовательных организациях в сумме 5 218 тыс. рублей согласно Справки Министерства экономического и территориального развития РД «Об изменении сводной бюджетной росписи республиканского бюджета и ЛБО на 2020 год» от 26 июня 2020 года №3/8;

субвенций на выполнение передаваемых полномочий по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 220 тыс. рублей в соответствии с Законом РД №18 от 03.04.2020 года «О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня в сумме 200 000 тыс. рублей согласно ЛБО на 2020 год доведенных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Законом РД №18 от 03.04.2020 года «О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 7 421,4 тыс. рублей в соответствии с Законом РД №18 от 03.04.2020 года «О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

2. в расходную часть бюджета:

а) целевые средства дополнительно полученные из вышестоящего бюджета направляются на расходы по их целевому назначению:

- 5 218 тыс. рублей на реализацию проектов инициатив муниципальных образований Республики Дагестан, направленных на повышение качества условий предоставления образовательных услуг в общеобразовательных организациях («100 школ» на кап. ремонт СОШ №);

- 220 тыс. рублей на выполнение передаваемых полномочий по отлову и содержанию безнадзорных животных;

- 7 421,4 тыс. рублей на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций;

б) Средства в сумме 1 400 тыс. рублей, высвободившиеся в связи с отменой соглашения о предоставлении субсидий из республиканского бюджета РД ГО «город Избербаш» на софинансирование объектов капитального строительства РИП на 2020 год от 10.02.2020 года №3, и заключением нового соглашения с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РД о предоставлении межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий РИП от 29.04.2020 года №04.1-27, в котором не предусмотрено софинансирование согласно письму администрации ГО «город Избербаш» направлены:

- 800 тыс. рублей администрации городского округа «город Избербаш» на мероприятия по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в городском округе «город Избербаш» Республики Дагестан на 2019-2024 гг.»;

- 600 тыс. рублей на прочее благоустройство на ликвидацию несанкционированных мусорных свалок.

г) произведена корректировка по видам расходов:

- по муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Центру развития ребенка - Детский сад №8» и муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования образовательного учреждения «Дом детского творчества» в связи с тем, что сессия Собрании депутатов городского округа «город Избербаш» состоялось позже на месяц чем планировалась из-за обстановки с пандемией и финансирование этих учреждений продолжалось как казенных;

- по МКУ СОШ №12 в связи с изменением типа учреждения с казенного на бюджетное;

- по администрации средства на обустройство сквера по пр. Мира (аллея героев) переведены на 400 вид расходов, для приведение проводимых работ в соответствие бюджетной классификацией;

- по МКУ «СХОА» согласно распоряжения администрации от 25.06.2020г. №06-р и письма начальника МКУ «СХОА» средства в сумме 95 тыс. рублей в связи с введением в штат дополнительной 1 штатной единицы вахтера переведены с вида расходов 200 - «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд» на 100 - «Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций».

Представленным проектом Решения предполагается изменение основных характеристик бюджета на 2020 год:

	Утверждён ый бюджет на 2020 год	Измене- ния на 26.04.20	Уточнённый бюджет на 2020 год	Измене- ния на 21.07.20	Уточнённый бюджет
<b>Доходы налоговые и неналоговые:</b>	<b>194 533,0</b>	<b>-35 570,9</b>	<b>158 962,1</b>	-	-
Налоговые доходы	167 677,0	-35 570,9	132 106,1	-	-
Налог на доходы физических лиц	37 767,0	-	37 767,0	-	-
Акцизы	5 819,0	-	5 819,1	-	-

Налоги на совокупный доход	52 936,0	-29 647,0	23 289,0	-	-
Налоги на имущество	68 641,0	-5 924,0	62 717,0	-	-
Гос.пошлина, сборы	2 514,0	-	2 514,0	-	-
Неналоговые доходы	26 856,0	-	26 856,0	-	-
<b>Безвозмездные поступления из вышестоящего бюджета</b>	<b>623 147,3</b>	<b>+87 830,4</b>	<b>710 977,7</b>	<b>+212 859,4</b>	<b>923 837,1</b>
Дотации	134 360,0	-	134 360,0	-	-
Субсидии	54 177,1	+87 830,4	142 007,5	+5 218,0	147 225,5
Субвенции	434 610,2	-	434 610,2	+220,0	434 830,2
Иные межбюджетные трансферты	-	-	-	+207 421,4	207 421,4
<b>Доходы всего</b>	<b>817 680,3</b>	<b>+52 259,5</b>	<b>869 939,8</b>	<b>+212 859,4</b>	<b>1 082 799,2</b>
<b>Расходы всего</b>	<b>811 316,86</b>	<b>+193 722,4</b>	<b>1 005 039,3</b>	<b>+212 859,4</b>	<b>1 217 898,7</b>
Дефицит (-), профицит (+)	+6 363,5	-	-135 099,5	-	-135 099,5

В соответствии с проектом решения доходы бюджета на 2020 год увеличатся на 212 859,4 тыс. рублей, или на 32,4% от первоначально утверждённого бюджета. С учётом внесённых изменений доходы бюджета составят – 1 082 799,2 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета, в сумме – 923 837,1 тыс. рублей.

Увеличение доходов предусмотрено по безвозмездным поступлениям из вышестоящего бюджета на сумму 212 859,4 тыс. рублей:

субсидии на 87 830,4 тыс. рублей, в том числе:

- на модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, (за исключением автомобильных дорог федерального значения) в сумме - 86 924,663 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в сумме - 905,731 тыс. рублей.

В соответствии с проектом решения общий объём расходов бюджета на 2020 год увеличится на 212 859,4 тыс. рублей, или на 50,1% от первоначально утверждённого бюджета (811 316,86 тыс. рублей). С учётом внесённых изменений расходы бюджета составят – 1 217 898,7 тыс. рублей.

Предполагаемые уточнения не влекут изменения дефицита местного бюджета на 2020 год.

Проект решения «О внесении дополнений и изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» от 4 марта 2020 года №9-1 «О бюджете муниципального образования «город Избербаш» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлен в соответствии

с требованиями Бюджетного кодекса РФ. Соблюдены ограничения установленные БК РФ по размеру дефицита бюджета (п.3, ст.92.1).

Контрольно-счётная комиссия городского округа «город Избербаш» рекомендует Собранию депутатов городского округа «город Избербаш» принять к рассмотрению представленный проект решения «О внесении дополнений и изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» от 4 марта 2020 года №9-1 «О бюджете муниципального образования «город Избербаш» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

**Председатель КСК  
городского округа «город Избербаш»**

**Т.Амирбекова**